
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  128 
 in data 20/11/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE SOCIETA' DI 
TELECOMUNICAZIONI 
PER LA FORNITURA DI CONNETTIVITA' A BANDA LARGA E ULTRALARGA NEL 
TERRITORIO COMUNALE 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di VENTI del mese di NOVEMBRE alle 
ore 15:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Supplente Dott. FERRANTE MARCO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Premesso che la connettività a banda ultra larga è diventata un prerequisito importante non 

solo per le attività produttive e amministrative, ma anche per tutti gli aspetti della vita civile. La 

connettività in banda ultralarga è un indirizzo programmatico della comunità europea, con obiettivi 

sfidanti per il 2020, in cui il 100% dei cittadini deve essere servibile con almeno 30 Mbps e il 50% deve 

risultare servito. Diventa quindi un obiettivo dotare le abitazioni dei nostri cittadini e le imprese del 

territorio di soluzioni infrastrutturali capaci di garantire queste caratteristiche, con la conseguente 

valorizzazione degli immobili, degli insediamenti produttivi e la risposta ai fabbisogni reali presenti e 

futuri; 

 

Premesso che il Comune intende favorire condizioni per cui tutti gli operatori di telecomunicazioni 

interessati possano posare le reti di propria pertinenza nelle proprie infrastrutture, a condizione di avere 

una copertura uniforme e concentrata delle differenti aree urbane del territorio comunale creando la 

condizione che l’offerta dei servizi sul mercato risulti concorrenziale e quindi vantaggiosa per cittadini e 

imprese; 

 

Visto l’art. 2 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, che recita “Le infrastrutture destinate all'installazione di 

reti e impianti di comunicazione elettronica in fibra ottica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di 

urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7, del testo unico di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380”; 

 

Visto l’art. 93 del D. Lgs. 1 agosto 2003, n. 259 "Codice delle comunicazioni elettroniche", come 

modificato dal D. Lgs. 70/2012, che disciplina la concessione di cavidotti e sotto servizi ai soggetti 

operatori di telecomunicazioni elettroniche, e dispone che “Nessun altro onere finanziario, reale o 

contributo può essere imposto, in conseguenza dell'esecuzione delle opere di cui al Codice o per 

l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, fatta salva l'applicazione della tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 

507, oppure del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all'articolo 63 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, calcolato secondo quanto 

previsto dal comma 2, lettere e) ed f), del medesimo articolo”; 

 

Vista la lett. f) del comma 2 dell’art. 63 del citato D. Lgs. 446/1997, che nell’ambito dell’applicazione del 

COSAP disciplina il calcolo per le occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, impianti, ecc; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale per l’occupazione del suolo pubblico, aggiornato con 

Deliberazione Consiliare n. 38 del 07.06.2010 che prevede all'art.22 il pagamento di € 0,77 per ciascun 

utente dei servizi di rete, con un minimo di € 516,46, come previsto alla lett. f) del comma 2 dell’art. 63 

del citato D. Lgs. 446/1997; 



 

Vista la proposta pervenuta da un operatore del settore delle comunicazioni elettroniche, chiamato 

Nexus srl iscritto al Registro degli Operatori di Comunicazioni istituito presso l’Autorità Garante nelle 

Comunicazioni, alla posizione 20252, pervenuta in data 11.11.2014 al prot 18601 in cui veniva proposto 

al Comune la sottoscrizione di un protocollo di intesa per la fornitura della connetività a banda ultralarga 

sul territorio del comune mediante l’utilizzo regolato delle infrastrutture comunali; 

 

Esaminato lo schema di convenzione, elaborato su impulso dell’amministrazione dal Settore VI, la cui 

sottoscrizione possa permettere a tutti gli operatori di telecomunicazioni interessati di posare le reti di 

propria pertinenza nelle infrastrutture comunali; 

 

Preso atto che detto schema di convenzione è finalizzato alla fornitura di connettività a banda 

ultralarga, mediante l’utilizzo regolato delle infrastrutture comunali, con particolare riferimento ai 

cavidotti, senza oneri per le imprese oltre al canone COSAP, a cittadini e operatori economici, nella 

prospettiva di una progressiva infrastrutturazione del territorio; 

 

Ritenuti di interesse pubblico ed elementi sostanziali della convenzione: 

a) la pianificazione di infrastrutturazione con fibra ottica dell’intero territorio comunale entro la fine del 

prossimo quinquennio, in modo da garantire alle famiglie e alle imprese del territorio un livello di 

connettività analogo a quello delle città più grandi e già oggetto di investimenti infrastrutturali da parte 

dei grandi operatori delle telecomunicazioni; 

b) la formalizzazione in un conseguente piano di sviluppo, contenente la programmazione dello 

sviluppo dell’infrastruttura e i dettegli tecnici per la posa e la gestione delle reti nei pubblici cavidotti; 

c) la concessione al Comune dell’uso gratuito di fibre ottiche spente in tutta l’infrastruttura di dorsale 

realizzata, che potranno essere esercite dal Comune, per mezzo della società pubblica in-house Lepida 

S.p.A., per fini legati alle attività istituzionali della Pubblica Amministrazione locale, regionale o 

nazionale; 

d) la definizione di criteri per agevolare l’accesso al servizio a fasce sociali meno avvantaggiate; 

 

Ritenuto in particolare che le condizioni previste nello schema di convenzione costituiscano una 

concreta opportunità di sviluppo del territorio comunale in termini di competitività e qualità della vita, in 

quanto prospettano l’impegno da parte del contraente di posare infrastrutture in fibra ottica per la banda 

ultra-larga a servizio nelle aree urbanizzate dell’intero territorio comunale nel corso dei prossimi cinque 

anni; 

 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione richiamato, valido per tutti gli operatori di 

telecomunicazioni che dovessero accettare le medesime condizioni di servizio e copertura; 

 

Acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell'art. 49 -1° comma- del D. Lgs. n. 267/00; 



 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa di: 

 

1. approvare lo schema convenzione, da applicarsi per la fornitura di servizi di connettività a banda 

larga e ultralarga nel territorio comunale, come da allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che nessun onere sarà a carico dell’Amministrazione in applicazione della presente 

convenzione; 

 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore VI alla sottoscrizione della convenzione, apportandovi 

eventuali modifiche ove si rendessero necessarie, fatti salvi gli elementi sostanziali di cui alle premesse 

e in particolare a dare seguito alle richieste inoltrate con la nota sopra riportata dalla Ditta Nexus srl; 

 

4. di dare mandato al medesimo Responsabile di istruire e approvare, a seguito della sottoscrizione di 

eventuali convenzioni, il piano di sviluppo della rete predisposto dall’Operatore di comunicazioni, nel 

rispetto degli elementi sostanziali di cui alle premesse; 

 

5. Di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione si verificherà un'entrata sul bilancio comunale 

di € 516,46 € che verrà poi conguagliata in base alle utenze collegate alla infrastruttura; 

 

6. Successivamente, la presente deliberazione viene dichiarata, con voti favorevoli unanimi, 

immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma, dell D.Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 128  DEL 20/11/2014 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE SOCIETA' DI 
TELECOMUNICAZIONI 
PER LA FORNITURA DI CONNETTIVITA' A BANDA LARGA E ULTRALARGA NEL 
TERRITORIO COMUNALE 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 20/11/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MELLONI ELENA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Ferrante Marco 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 02/12/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 02/12/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 02/12/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 02/12/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


